
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA N.º201104000081, DE 17/02/2011 - PROC 
N.º 2011730002582/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  
Interessado: Cleto da Serra Lobato – CPF: 024.055.472-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201MA3546838

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205274

PORTARIA: 086
Objetivo: Tratar da avaliação técnica solicitada pela CERAT.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0525144306/SAULO MARCELO LIMA AFLALO (Gerente 
Fazendário) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 
01/03/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205166

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER, a quem interessar possa, que 
os Autos de Infração e Notificação Fiscal abaixo relacionados 
foram julgados IMPROCEDENTES, em decisões de caráter 
definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
352009510004081-2, 372009510001157-
7, 372009510001158-5, 372009510001347-
2, 372009510001497-5, 372009510004310-0, 
392009510000188-9.
Belém (PA), 17 de fevereiro de 2011.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER, a quem interessar possa, que 
os créditos tributários dos Autos de Infração e Notificação Fiscal 
abaixo relacionados foram declarados NULOS, em decisões de 
caráter definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
342009510000245-3, 372008510000151-
5, 372008510001573-7, 372008510002332-
2, 372009510004602-8, 372009510005014-
9, 372009510005330-0, 372009510005438-1, 
642008510000723-5.
Belém (PA), 17 de fevereiro de 2011.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205192

PORTARIA Nº 0039 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
102011730000292-3/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de 
PETRINI GIRARDELI, inscrito no Cadastro de Pessoa Física do 
Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 772.306.202-87, a 
isenção do ICMS na aquisição de um veículo Marca FIAT, Modelo 
PALIO ADVENTURE 1.8 DUALOGIC, com 30 HP, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 43.018,00 (quarenta 
e três mil e dezoito reais), veículo automotor de transmissão 
automática com comandos manuais adaptados (freio e 
acelerador), cinto pélvico torácico (3 pontos). Somente 
categoria B, para USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme 
LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – 
CLIMEPT – Clínica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 16 
de setembro de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 16 de fevereiro de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA 

ANUNCIO DE PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205219

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio: 
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 24/02/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6064, 
AINF nº 042006510001125-8, contribuinte O MARTINS COSTA, 
Insc. Estadual nº. 15188528-1,advogado: RILVA CIBELE LIRA 
PONTES, OAB/PA-13814.
Em 24/02/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6072, 
AINF nº 042006510001127-4, contribuinte O MARTINS COSTA, 

Insc. Estadual nº. 15188528-1,advogado: RILVA CIBELE LIRA 
PONTES, OAB/PA-13814.
Em 24/02/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6066, 
AINF nº 042006510001124-0, contribuinte O MARTINS COSTA 
& CIA LTDA, Insc. Estadual nº. 15206789-2,advogado: RILVA 
CIBELE LIRA PONTES, OAB/PA-13814.
Em 24/02/2011, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6040, 
AINF nº 042006510001123-1, contribuinte O MARTINS COSTA 
& CIA LTDA, Insc. Estadual nº. 15206789-2,advogado: RILVA 
CIBELE LIRA PONTES, OAB/PA-13814.
Em 24/02/2011, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6042, 
AINF nº 042006510001123-1, contribuinte O MARTINS COSTA 
& CIA LTDA, Insc. Estadual nº. 15206789-2,advogado: RILVA 
CIBELE LIRA PONTES, OAB/PA-13814.
Em 25/02/2011, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6080, 
AINF nº 372007510003275-8, contribuinte CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A, Insc. Estadual nº. 
15127859-8.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205085

PORTARIA: 0080/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: PEDRO DE SOUZA JESUS
Cargo: AGENTE AUXILIAR DE FISCALIZAÇÃO
Matrícula Funcional: 0513252501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030 7,150.00
Observação: CECOMT - BASE CANDIRÚ
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205095

PORTARIA: 0081/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA RENILDE LOBATO MOURA
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO
Matrícula Funcional: 57607471
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030 3,150.00
04129119126470000    0144000000          339039 850.00
Observação: CECOMT - ITINGA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205104

PORTARIA: 0082/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: ANA CLAÚDIA ARAÚJO DE ASSIS
Cargo: GERENTE FAZENDÁRIO
Matrícula Funcional: 05266119002
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030 1,747.25
04129119126470000    0144000000          339039 715.00
Observação: CERAT - PARAGOMINAS
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205116

PORTARIA: 0085/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: IZANETE LOPES DA SILVA
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO
Matrícula Funcional: 0514948701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030 1,000.00
04129119126470000    0144000000          339039 1,840.00
Observação: CERAT - MARITUBA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205111

PORTARIA: 0084/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA CILEIDE SENA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 0504071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012546680000    0101000000          339030 3,000.00
Observação: CECOMT - MERCADORIA EM TRÂNSITO ( 
COMPLEMENTAR )
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO -CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205071

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT-MARITUBA
O ILMO. SR MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, 
COORDENADOR FAZENDÁRIO – CERAT- MARITUBA, desta 
Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais das empresas 
abaixo relacionadas, que foram lavrados contra as mesmas 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂNSITO 

DECORRENTES DE TERMOS DE APREENSÃO E DEPÓSITO – 
ficando as mesmas NOTIFICADAS no prazo de 15 (quinze) dias, 
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento 
do crédito tributários correspondentes ou interpor impugnação, 
no prazo de 30 (trinta)dias junto a esta Coordenação situada 
à Rodovia BR 316, km 13, s/n, ressaltando que findo o 
prazo, sujeitar-se-ão à cobrança executiva dos créditos 
tributários, conforme estabelece a Lei Estadual n° 6.182, de 
30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei n° 7.078 de 28 de 
dezembro de 2007.

I. E./CNPJ/
CPF AINF

TERMO DE 
APREENS. RAZÃO SOCIAL

15193174-7 372007510004115-3 392007390000125 D AMAZONIA INDUSTRIA 
E COMERCIOLTDA

15270961-4 372010510000151-3 352009390008899 R DAMASCENO LTDA

60549386220-9 392010510000446-3 392010390000470 FRANCISCO AMADOR 
GONÇALVES

908781672-34 422010510000014-7 422010390000018 RUBENS SAMUEL LIMA 
GONÇALVES

15252902-0 322010510002365-9 322010390002454 M E DE SOUSA ALVES 
COMERCIO

15260194-5 352010510007475-0 352010390007908
A DOS SANTOS 
COMERCIO E 
REPRESENTAÇAO

15226927-4 332010510000200-0 332010390000337 M R F MOUSINHO

15285297-2 392010510000444-7 392010390000465
B& COHEN COM. DE 
A LIMPEZA E TRANSP 
LTDA.

15260194-5 352010510007631-1 352010390008071
A DOS SANTOS 
COMERCIO E 
REPRESENTAÇAO

15260194-5 352010510007531-5 352010390007631
A DOS SANTOS 
COMERCIO E 
REPRESENTAÇAO

15260194-5 352010510007534-0 352010390007691
A DOS SANTOS 
COMERCIO E 
REPRESENTAÇAO

15283498-2 392010510000436-6 392010390000451 BOM GOSTO COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA

15260194-5 372010510002980-9 542009390000659
A DOS SANTOS 
COMERCIO E 
REPRESENTAÇAO

15260194-5 372010510002979-5 542009390000692
A DOS SANTOS 
COMERCIO E 
REPRESENTAÇAO

15223880-8 352010510004775-3 352010390002660 DURANS & CIA. LTDA

15238862-1 352010510004809-1 352010390003818
LUAL REPRESEN 
COMERCIO E 
SERVIÇOSLTDA

15260194-5 352010510004706-0 352010390003599
A DOS SANTOS 
COMERCIOE 
REPRESENTAÇAO

15252679-0 372010510003559-0 542009390003236 D R ALVES COMERCIO E 
TRANSPORTES

15252679-0 372010510003526-4 542009390003224 D R ALVES COMERCIO E 
TRANSPORTES

15219637-4 322009510001095-5 322009390000771 MEIO A MEIO 
SERTANEJO LTDA

15257557-0 372010510002324-0 542009390001872 DISMOBRAS IMP EXP E 
DIST , DE MOVEIS E ELE

15252679-0 372010510003664-3 542009390003100 D R ALVES COMERCIO E 
TRANSPORTES

15252679-0 372010510003519-1 542009390003223 D R ALVES COM. E 
TRANSPORTES 

15215720-4 372010510003227-3 322010390000882 J J EMBALAGENS 
DESCARTAVEIS LTDA

15226927-4 332010510000055-5 332010390000062 M.R.F.MOUSINHO

15220371-0 372010510003469-1 322010390000777 FERNANDO G.DA SILVA

15251528-3 662010510000037-6 662010390000043 A.M.GOMES COMERCIO 
E TRANSPORTE

 
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO

Coordenador da CERAT - Marituba


